

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL

Les états financiers sont présentés en milliers d'euros.

1 • COMPTE DE RÉSULTAT

	Notes	31/12/13	31/12/12 retraité (1)
Chiffre d'affaires (dont revenus des actifs financiers en concession 153 M€ pour 2013 et 142 M€ pour 2012)	Note 5	5 142 722	4 934 017
Autres produits des activités ordinaires	Note 5	451 059	626 811
Produits des activités ordinaires	Note 5	5 593 781	5 560 828
Achats consommés		-751 738	-917 565
Autres achats et charges externes		-819 174	-772 411
Impôts, taxes et versements assimilés	Note 9	-223 289	-219 380
Charges de personnel (1)	Note 6	-2 906 266	-2 794 009
Autres charges d'exploitation		-53 876	-44 469
EBITDA (Excédent Brut d'Exploitation)		839 438	812 994
Dotations aux amortissements		-308 627	-309 227
Dotations et reprises aux provisions		5 842	5 885
Résultat de cessions d'actifs	Note 7	-18 812	6 664
Effets des opérations sur le périmètre	Note 7	980	0
Pertes de valeur		-14	-15
Autres produits et charges opérationnels		261	282
Résultat opérationnel		519 068	516 583
Produits financiers	Note 8	11 800	10 608
Charges financières	Note 8	-231 832	-238 307
Résultat avant impôts		299 036	288 884
Quote part dans le résultat des entreprises associées	Note 17	8 185	4 056
Impôts sur le résultat	Note 9	-9 822	-5 015
Résultat net de l'ensemble consolidé		297 399	287 925
dont Résultat net - Part du groupe		292 827	286 243
dont Résultat - Participations ne donnant pas le contrôle		4 572	1 682

2 • AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL

	Notes	31/12/13	31/12/12 retraité (1)
Résultat net de la période		297 399	287 925
Variation des dérivés de couverture de flux de trésorerie, nette d'impôts		2 872	-24 551
Écarts de conversion, nets d'impôts		-4 482	1 043
Quote part des entreprises associées sur éléments recyclables en résultat, nette d'impôts		-679	-258
Total des éléments recyclables en résultat		-2 289	-23 766
Écarts actuariels, nets d'impôts		38 219	-26 300
Quote part des entreprises associées sur éléments non recyclables en résultat, nette d'impôts		483	-295
Total des éléments non recyclables en résultat		38 702	-26 595
Produits et Charges comptabilisés en autres éléments du résultat global		36 413	-50 361
Résultat global total		333 812	237 564
dont Part du Groupe		330 239	236 368
dont Participations ne donnant pas le contrôle		3 573	1 196

Le montant des écarts actuariels correspond principalement à l'impact de la hausse du taux d'actualisation entre décembre 2012 et décembre 2013.

Les impôts concernent uniquement les filiales. Les effets d'impôts sur les autres éléments du résultat global sont présentés en Note 9.

(1) La principale incidence pour la RATP de l'application rétrospective au 1^{er} janvier 2012 de la norme IAS 19 révisée porte sur la suppression de la possibilité d'étalement du coût des services passés. Les provisions pour avantages au personnel sont rétrospectivement augmentées de ce coût, ce qui a pour effet de minorer les charges de personnel de 1 400 k€ par rapport aux données publiées au 31/12/12. En conséquence, l'EBITDA et les agrégats suivants de l'état du résultat global fournis en comparatif sont majorés d'égal montant.